
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 24 de Julho de 2023 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Emanuel Pinheiro
Prefeito

José Roberto Stopa
Vice-Prefeito

Wilton Coelho Pereira
Secretário Municipal de Governo

Hellen Janayna Ferreira de Jesus
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Defciência

Aluizio Leite Paredes
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Edilene de Souza Machado
Secretária Municipal de Educação

Antônio Roberto Possas de Carvalho
Secretário Municipal de Fazenda

Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretária Municipal de Gestão

Macrean dos Santos Silva
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Renivaldo Alves do Nascimento
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Juares Silveira Samaniego
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

Cely Maria Auxiliadora Barros de Almeida
Secretária Municipal da Mulher

Fausto Alberto Olini
Secretário Municipal de Comunicação

José Roberto Stopa
Secretário Municipal de Obras Públicas

Leovaldo Emanoel Sales da Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública

Eder Galiciani
Secretário Municipal de Planejamento

Secretário Municipal de Saúde

Francisco Antonio Vuolo
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Lincoln Tadeu Sardinha Costa
Secretario Municipal de Turismo

Juliette Caldas Migueis
Procuradora-Geral do Municipio

Helio Santos Souza
Controlador Geral do Município - Interino

Valdir Leite Cardoso
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos

Delegados de Cuiabá

Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano III | Nº 670 | Segunda-feira, 24 de Julho de 2023

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Autarquias / Empresas Públicas / Fundações / Consórcios.................... 01
Empresa Cuiabana de Saúde Pública.................................................. 01
Procedimento Administrativo............................................................. 01

Câmara Municipal de Cuiabá ................................................................. 01
Secretaria de Apoio Legislativo .......................................................... 01

Decretos Legislativos............................................................................01
Secretaria de Gestão de Pessoal ........................................................ 02

Portarias.................................................................................................02
Atos ........................................................................................................02

Secretarias ............................................................................................ 02
Secretaria Municipal de Gestão.......................................................... 02
Gabinete ............................................................................................ 02
Secretaria Municipal de Planejamento ............................................... 03

Portaria...................................................................................................03
Secretaria Municipal de Educação...................................................... 03

Portaria...................................................................................................03
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................... 14
Procedimento Administrativo............................................................. 14

Portaria...................................................................................................14

ÍNDICE

Autarquias / Empresas Públicas / Fundações /
Consórcios

Empresa Cuiabana de Saúde Pública

Procedimento Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/ECSP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.100.253/2022-1

A Empresa Cuiabana de Saúde Pública torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica, com critério
de julgamento menor preço, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual
Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços e procedimentos na área
de UROLOGIA, para atender as necessidades do Hospital Municipal Drº Leony Palma
de Carvalho – HMC gerido pela Empresa Cuiabana de Saúde Pública, conforme este
Edital e seus anexos. O certame será realizado através do site www.bll.org.br. Abertura
das propostas: Dia 14 de agosto de 2023, às 10h00min (horário de Brasília-DF). O Edital
se encontra para retirada no site: www.bll.org.br e www.cuiaba.mt.gov.br/orgaos/
empresa-cuiabana-de-saude/editais/. Maiores informações, Rua Orivaldo M de Souza,
s/n, Ribeirão do Lipa, Cuiabá/MT ou pelo telefone: (65) 3318-4951.

Cuiabá-MT, 21 de julho de 2023.

FABIO MARCELO MATOS DE LIMA

DIRETOR TECNICO ADM. CO-INTERVENTOR

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO

CO-INTERVENTOR

Câmara Municipal de Cuiabá

Secretaria de Apoio Legislativo

Decretos Legislativos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 160, DE 11 DE JULHO DE 2023

CONCEDE O TÍTULO DE MULHER CIDADÃ ANA MARIA DO COUTO À SENHORA MARIAAutenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350032003400320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 24 de Julho de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 670

FRANCISCA SILVA.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Mulher Cidadã Ana Maria do Couto à senhora MARIA
FRANCISCA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cuiabá.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em, 11 de julho de 2023.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE

Secretaria de Gestão de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº 237/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

Considerando Decreto Nº 9.716 de 19 de julho de 2023 que dispõe sobre ponto
facultativo nos órgãos públicos municipais nos dias que menciona, e dá outras
providências;

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol Feminino na Copa do
Mundo FIFA 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica declarado Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Cuiabá, no dia
24.07.202 (segunda–feira), em virtude do jogo Brasil x Panamá.

Art. 2º Fica estabelecido que o horário de expediente no dia 02.08.2023 (quarta–feira)
no âmbito da Câmara Municipal de Cuiabá, iniciará as 09h30, em virtude do jogo Brasil
x Jamaica.

§1º O horário de expediente nos demais jogos da seleção brasileira de futebol será
inormado à medida que a equipe or se classifcando para as ases seguintes da Copa
do Mundo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 21 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 236/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

Considerando a Portaria nº 207/2022 de 03.07.2023,

R E S O L V E:

Art.1º Interromper as férias do Vereador Demilson Nogueira Moreira, matrícula 7155, a
partir de 21/07/2023, restando 11 (onze) dias de saldo a gozar.

Art. 2º Mantendo-se as demais disposições.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 21 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

Atos

ATO Nº. 520/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Nomear Daniele Garcia de Oliveira no cargo em comissão de Assessor Parlamentar

II – CTAP - CM 03, a partir de 20/07/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 21 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

Secretarias

Secretaria Municipal de Gestão

Gabinete

Portaria

PORTARIA SMGE Nº 904/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, consoante
Lei Complementar nº 476/2019, por delegação de competência através da Portaria
SMGE nº 221/2023.

Considerando a solicitação formulada nos autos - Processo 68985/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Deferir apostilamento de nome ao(a) servidor(a) SIMONE BATISTA DE SOUZA,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL, Matrícula 4849591,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a se chamar SIMONE
BATISTA DE SOUZA FIGUEIREDO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

PALÁCIO ALENCASTRO, Cuiabá-MT, Sexta-feira, 7 de Julho de 2023.

THAÍS CAROLINA SCHUTZ VARANDA
Secretária Adjunta de Gestão

PORTARIA SMGE Nº 909/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, consoante
Lei Complementar nº 476/2019, por delegação de competência através da Portaria
SMGE nº 221/2023.

Considerando a solicitação formulada nos autos - Processo 69012/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Deferir apostilamento de nome ao(a) servidor(a) MARIA CARMELINA
HARBANO, ocupante do cargo de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL,
Matrícula 4899500, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a
se chamar MARIA CARMELINA ALBANO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

PALÁCIO ALENCASTRO, Cuiabá-MT, Segunda-feira, 10 de Julho de 2023.

THAÍS CAROLINA SCHUTZ VARANDA
Secretária Adjunta de Gestão

PORTARIA SMGE Nº 912/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, consoante
Lei Complementar nº 476/2019, por delegação de competência através da Portaria
SMGE nº 221/2023.

Considerando a solicitação formulada nos autos - Processo 69028/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Deferir apostilamento de nome ao(a) servidor(a) LAURA MARIA DA SILVA
PEREIRA ROMAO DE FARIA, ocupante do cargo de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO
INFANTIL, Matrícula 4913264, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
passando a se chamar LAURA MARIA DA SILVA PEREIRA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

PALÁCIO ALENCASTRO, Cuiabá-MT, Segunda-feira, 10 de Julho de 2023.

THAÍS CAROLINA SCHUTZ VARANDA
Secretária Adjunta de Gestão

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350032003400320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




